КОПИЯ

Дело № 1-553/2024

26RS0001-01-2024-009739-86 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 ноября 2024 года г. Ставрополь

Промышленный районный суд г. Ставрополя Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Донских Н.В. 

при секретаре судебного заседания Сухачевой Г.М. 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Уракчиевой З.Х., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Лисова А.Н.

потерпевшего Потерпевший №1

представителей гражданского ответчика АО «Ставропольгоргаз» - по доверенностям ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Промышленного районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не состоящего в браке (разведенного), имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего в должности заместителя начальника аварийно-диспетчерской службы 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО1, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ, – нарушение правил безопасности при ведении иных работ, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

В соответствии с предъявленным обвинением, вменяемые в вину ФИО1, действия совершены им при следующих обстоятельствах: 

Приказом № исполняющего обязанности исполнительного директора Открытого 

<

данные изъяты>» (Далее по тексту 

<

данные изъяты>») ФИО4 №-л/с от дата ФИО1 принят на работу на должность старшего мастера аварийно-диспетчерской службы 

<

данные изъяты>

Приказом заместителя исполнительного директора – главного инженера Акционерного общества «

<

данные изъяты>») ФИО5 №-л/с от дата ФИО1, (далее по тексту ФИО1) переведен и назначен на должность заместителя начальника аварийно-диспетчерской службы (Далее по 

<

данные изъяты>».

Заместитель начальника АДС АО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в своей трудовой деятельности должен руководствоваться: 

п.п. 5.1.1., 5.1.2., 5.1.5. трудового договора № от дата и положений дополнительных соглашений к трудовому договору № от дата №№, 42 от дата и дата заместитель начальника аварийно-диспетчерской службы (Далее по тексту АДС) ФИО1 обязан: 

- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, определяемые в должностной инструкции;

- соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка 

<

данные изъяты>» и иные локальные нормативные акты Работодателя;

- соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, требования пожарной безопасности.

п.п. 2.7., 2.9., 2.11., 2.12., 2.13., 2.15., 2.16., 2.18., 2.27., 2.28., 2.39., 3.7., 4.3. должностной инструкции заместителя начальника аварийно-диспетчерской службы, утвержденной дата исполнительным директором АО «

<

данные изъяты>» ФИО6 на ФИО7 возложены следующие права и обязанности:

- не допускать работников к работе без наличия соответствующей спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты (Далее по тексту СИЗ);

- не допускать к самостоятельной работе лиц, не прошедших в установленном порядке инструктаж, обучение безопасным методам и приемам труда, стажировку, обучение и проверку знаний требований охраны труда, подготовку и аттестацию в области промышленной безопасности;

- в рамках компетенции осуществлять контроль за выполнением безопасных методов и приемов выполнения работ, улучшению и оздоровлению условий труда, соблюдением требований промышленной безопасности, направленных на предупреждение происшествий, выполнением требований промышленной безопасности;

- обеспечивать соблюдение технологического режима и технологических регламентов, предусмотренных нормативными документами в области промышленной безопасности;

- обеспечивать и контролировать соблюдение работниками производственной дисциплины, использование безопасных методов и приемов труда в соответствии с инструкциями по охране труда;

- обеспечивать сохранение обстановки на месте происшествия, если это не грозит дальнейшем развитием аварийной ситуации. В случае возможного развития аварийной ситуации принимает необходимые предупредительные меры по обеспечению безопасности.

- определять методы, этапы и последовательность выполнения работ, применяемые инструменты, приспособления и материалы, контролируемые параметры выполняемых работ, СИЗ и средства коллективной защиты.

- контролировать соблюдение методов, этапов и последовательность выполнения работ;

- проводить инструктажи для рабочих по безопасному ведению работ, усвоение рабочими безопасных методов и приемов выполнения работ, знание инструкций. Оформлять документацию, связанную с охраной труда и промышленной безопасностью.

- принимать срочные меры по локализации и ликвидации аварий и повреждений в системе газораспределения и газопотребления;

- осуществлять производственный контроль I уровня в службе согласно «Положения о производственном контроле соблюдения требований промышленной безопасности в Обществе». 

- вести контроль работ на объектах, где возникла аварийная ситуация, при необходимости осуществлять выезд на место аварии, обеспечивая выполнение мероприятий, предусмотренных оперативной частью плана локализации аварий, организацию работ по устранению утечки и прекращению поступления газа или снижения давления в газопроводах аварийной зоны, предупреждение возможных осложнений в аварийной ситуации путем изучения и уточнения причин возникновения аварий, характера распространения газа, возможных путей распространения газа и других обстоятельств, определение объемов и организовывать работы по исправлению поврежденных элементов системы газоснабжения и восстановлению газоснабжения;

- требовать от подчиненного ему персонала безусловного выполнения, отдаваемых распоряжений и обязательного соблюдения правил техники безопасности, правил внутреннего распорядка, производственных и должностных инструкций, инструкций по охране труда;

- заместитель начальника АДС в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Общества несет ответственность за нарушение требований охраны труда, промышленной и пожарной безопасности.

п.п. 8.3.5., 16.1., 16.5. Положения о производственном контроле соблюдения требований промышленной безопасности в АО «

<

данные изъяты>», утвержденного и введенного в действие дата приказом №-П исполнительного директора АО «Ставропольгоргаз» ФИО6:

- первый уровень производственного контроля проводится инженерами, техниками, старшими мастерами, мастерами структурных подразделений, эксплуатационных служб АО «

<

данные изъяты>», в обязанности которых входит проведение производственного контроля согласно должностных обязанностей с обязательной регистрацией результатов проверки в журнале производственного контроля – ежедневно;

- работники виновные в нарушении законодательства, требований производственной безопасности, невыполнении предписаний территориальных органов Ростехнадзора, а также приказов, указаний и распоряжений АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и руководства Общества несут ответственность в установленном законодательством порядке;

- уголовная ответственность возникает, если деяние повлекло по неосторожности причинение тяжкого или средней тяжести вреда здоровью человека, а также смерть человека или другие тяжкие последствия при авариях, пожарах и других происшествиях. Уголовная ответственность должностных лиц предусмотрена за нарушение правил охраны труда, правил безопасности при проведении строительных и других работ, правил безопасности на взрывоопасных объектах, а также правил пожарной безопасности. 

п.п. 2.9., 2.15., 2.16., 3.3., 3.7.1., 3.7.3., 3.7.5., 3.8., 4.2. Инструкции по охране труда при производстве газоопасных работ (ИОТ-073), введенной в действие с дата приказом №-П от дата:

- ручной инструмент должен быть изготовлен из материалов, исключающих искрообразование;

- проведение газоопасных работ должно быть организовано в соответствии с требованиями действующих технологических документов (норм, инструкций, регламентов, утвержденных в установленном порядке, согласовано с пожарной охраной и смежными подразделениями);

- запрещается приступать к проведению газоопасных работ при отсутствии постоянного контроля со стороны ответственных лиц за безопасное производство работ, при отсутствии средств индивидуальной защиты, без прохождения целевого инструктажа на производство работ;

- применять необходимые для безопасной работы исправное оборудование, инструмент, приспособления, использовать их только для тех работ, для которых они предназначены;

- приступать к выполнению задания только по указанию ответственного за проведение работ и в его присутствии;

- работы внутри емкостей (в колодцах, коллекторах и пр.) производить в составе бригады, состоящей не менее чем из 3 человек;

- для освещения внутреннего пространства использовать переносные светильники во взрывозащитном исполнении, напряжением не более 12 В или аккумуляторные фонари; 

- при проведении газоопасных работ запрещается производить какие-либо работы самовольно, работать неисправным инструментом, а также инструментом, вызывающим при ударе искрообразование.

- в аварийной обстановке необходимо действовать согласно плану ликвидации аварии.

п.п. 1.5., 2.4. Инструкции по охране труда при производстве работ в колодцах, котлованах, траншеях на подземном газопроводе (ИОТ-095), введенной в действие с дата приказом №-П от дата:

- для предотвращения пожаро-взрывоопасной ситуации при выполнении работ в колодцах, котлованах, траншеях на подземной газопроводе должны соблюдаться меры безопасности, технологическая последовательность выполняемой работы правила противопожарной безопасности;

- для освещения подземных смотровых устройств должны применяться переносные аккумуляторные лампы напряжением не выше 12В во взрывозащищенном исполнении.

п.п. 1.3., 2.8., 3.15. Инструкции по охране труда при выполнении земляных работ (ИОТ-111), введенной в действие с дата приказом №-П от дата:

- работник обязан своевременно и точно исполнять распоряжения своего руководителя, соблюдать технологическую дисциплину, требования по охране труда, производственной безопасности и производственной санитарии;

- производство земляных работ в зоне действующего газопровода следует осуществлять под непосредственным наблюдением руководителя (производителя) работ;

- при рытье котлованов ручным способом работники, находящиеся внизу, должны быть снабжены спасательными поясами с прикрепленными к ним страховочными веревками. На поверхности должны находиться не менее двух работников, готовых в случае опасности немедленно оказать им помощь;

п.п. 1.3., 1.4., 1.9., 2.1., 2.4, 3.1., 3.2., 3.3., 3.7., 4.1., 4.2., 4.3., 4.4. Производственной инструкции № по локализации и ликвидации аварий (порядок отключения аварийных объектов при возникновении пожара или внезапном выбросе газа), утвержденной дата заместителем исполнительного директора – главным инженером АО «

<

данные изъяты>» ФИО5:

- работы по отключению аварийных объектов при возникновении пожара или внезапном выбросе газа являются газоопасными и выполняются в аварийной порядке без оформления наряда – допуска на производство газоопасных работ по утвержденным производственным инструкциям;

- перед началом производства газоопасных работ, рабочие должны быть проинструктированы ответственным руководителем безопасным методам работы; 

- ответственность за организацию безопасного проведения газоопасных работ возлагается на ответственного руководителя работ;

- аварийная бригада АО «

<

данные изъяты>» по отключению авариных объектов при возникновении пожара или внезапном выбросе газа должна действовать согласно планам по локализации и ликвидации аварий; 

- работы по снижению (восстановлению) давления газа в газопроводах выполнять в соответствии с соответствующей производственной инструкцией;

- работы по отключению аварийных объектов при возникновении пожара или внезапном выбросе газа производится аварийной бригадой АДС, способами, обеспечивающими полную локализацию аварийной ситуации и принятие мер, исключающих ее дальнейшее развитие; 

- меры по обеспечению безопасности при проведении газоопасных работ (отключение аварийных объектов при возникновении пожара или внезапном выбросе газа) должны быть в обязательном порядке соблюдены при проведении на нем газоопасной работы; 

- должны быть приняты меры по уменьшению степени опасности газоопасной работы путем удаления вредных и взрывоопасных продуктов, исключения их поступления из смежных технологических систем, исключения возможных источников искрообразования; 

- в период подготовки к проведению газоопасных работ проверяют наличие и исправность средств индивидуальной защиты, инструментов, приспособлений и других средств обеспечения безопасности исполнителей. Проводится инструктаж исполнителей и проверяется их умение пользоваться средствами индивидуальной защиты, знание безопасных приемов работы и методов оказания первой помощи пострадавшим;

- при выполнении работ следует применять инструмент из цветного металла, исключающий искрообразование. Рабочая часть инструмента из черного металла должна обильно смазываться солидолом или другой аналогичной смазкой. Использование электрических инструментов, дающих искрение, не допускается;

- в обязанности ответственного за общее руководство и организацию работ по обеспечению безопасного проведения газоопасных работ входит организация работ по соблюдению безопасного проведения газоопасных работ в соответствии с нормативными документами и требованиями настоящей инструкции;

- ответственный за проведение работ отвечает за порядок подготовки газоопасных работ, технологическую последовательность основных операций при выполнении работ с соблюдением мер безопасности, использованием средств общей и индивидуальной защиты. В обязанности ответственного за проведение газоопасных работ входит: обеспечение последовательности и полноты выполнения мероприятий, предусмотренных настоящей производственной инструкцией; проведение инструктажа исполнителям о правилах безопасного ведения работ; проверка у исполнителей наличие и исправность средств индивидуальной защиты, инструмента и приспособлений, соответствие их характеру выполняемых работ; давать указание исполнителям приступить к работе и контролировать выполнение исполнителями мероприятий, предусмотренных производственными инструкциями; обеспечить последовательность и режим выполнения газоопасной работы; в случае возникновения опасности или ухудшения самочувствия исполнителей, немедленно прекратить ведение работ, поставить об этом в известность ответственного за общее руководство и организацию работ - заместителя исполнительного директора - главного инженера и принять необходимые меры;

п.п. 1.3., 1.4., 1.8., 1.10., 1.11., 1.14. Производственной инструкции № по проведению аварийно-восстановительных работ, при их выполнении в срок не более суток, утвержденной дата заместителем исполнительного директора – главным инженером АО «

<

данные изъяты>» ФИО5:

- проведение аварийно - восстановительных работ, при их выполнении в срок не более суток относится к газоопасным и выполняются в зависимости от вида и исполнителя работ с оформлением нарядов - допусков, так и без оформления нарядов - допусков по утвержденным производственным инструкциям. Работы по локализации и ликвидации аварий на газопроводах проводятся без наряда-допуска до устранения прямой угрозы причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц и окружающей природной среде. В случае, когда аварийно-восстановительные работы от начала до конца проводятся аварийно-диспетчерской службой в срок не более суток, наряд-допуск не оформляется;

- аварийно-восстановительные работы, в зависимости от объема их выполнения, могут проводиться персоналом производственных подразделений ГРО и/или персоналом АДС;

- при необходимости выполнения больших объемов или технически сложных аварийно-восстановительных работ руководитель работ должен назначаться приказом по организации или распоряжением технического руководителя. При проведении аварийно-восстановительных работ должна быть организована связь с АДС и постоянное дежурство персонала в местах установки запорной арматуры на границах отключенного участка газопровода, приняты меры, исключающие ее самопроизвольное или ошибочное открытие. Приближение к зоне аварии аварийно-восстановительных бригад и техники запрещается до полной локализации аварии и организации постоянного дежурства в местах установки запорной арматуры на границах отключенного участка газопровода;

- аварийно-восстановительные работы, при их выполнении в срок не более суток должны выполняться бригадой в составе не менее двух рабочих под руководством специалиста;

- каждый член бригады (включая руководителя) должен быть обучен и аттестован на знание правил и техники безопасности, нормативных документов, указанных в п. 1.1. настоящей производственной инструкции, на право проведения газоопасных работ, технологии проведения газоопасных работ, на значение способов оказания первой доврачебной помощи и прошедший стажировку под наблюдением опытного работника в течении первых десяти рабочих смен; 

- ответственность за организацию безопасного проведения газоопасных работ возлагается на ответственного руководителя работ.

п.п. 3.1.3, 5.3.5, 5.3.6, 10.2.4, 10.2.7, дата «ГОСТа 34741-2021. Межгосударственный стандарт. Системы газораспределительные. Требования к эксплуатации сетей газораспределения природного газа», введенного в действие Приказом Росстандарта от дата №-ст):

- газоопасные работы: работы, выполняемые в загазованной среде, или в процессе выполнения которых возможен выход газа;

- при объемной доле газа в воздухе более 20% от нижнего концентрационного предела распространения пламени (НКПРП) по показанию прибора и/или содержании кислорода менее 20%, выполнение работ не допускается; 

- работы в газовых колодцах, туннелях, коллекторах, а также в траншеях и котлованах глубиной более 1 м выполняет бригада в составе не менее трех рабочих под руководством специалиста. Для обеспечения безопасности проведения работ и страховки, работающих на поверхности земли должны находиться не менее двух человек на каждого работающего в колодце, туннеле, коллекторе, а также в траншее и котловане глубиной более 1 м. Все распоряжения при проведении газоопасной работы выдает лицо, ответственное за проведение газоопасных работ. Другие должностные лица и руководители, присутствующие при проведении работы, могут давать указания только через лицо, ответственное за проведение работ.

- до начала выполнения газоопасных работ в помещениях ГРП, колодцах, туннелях, коллекторах проводят анализ газовоздушной смеси с помощью газоанализатора. Выполнение газоопасных работ в помещениях ГРП, колодцах, туннелях, коллекторах при объемной доле газа в воздухе более 20% от НКПРП и/или содержании кислорода менее 20% не допускается;

- действия персонала АДС при локализации и ликвидации аварий осуществляют в соответствии с ПЛА на объектах сетей газораспределения, утвержденным техническим руководителем ГРО или эксплуатационной организации (филиала);

- руководитель аварийной бригады АДС обеспечивает оперативное выполнение мероприятий, предусмотренных ПЛА, определяет необходимость привлечения к ликвидации аварии организаций и служб различных ведомств в соответствии с планом взаимодействия, а также технических средств и персонала производственных подразделений ГРО или эксплуатационной организации, информирует диспетчера АДС о ходе работ;

- при необходимости выполнения больших объемов или технически сложных аварийно-восстановительных работ руководителя работ назначают приказом по организации или распоряжением технического руководителя.

п.п. 5.4.5, 5.4.8 ГОСТа Р 58095.4 – 2021 «Системы газораспределительные. Требования к сетям газопотребления», введенный в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от дата №-ст:

- газоопасные работы в колодцах, туннелях, коллекторах, а также в траншеях и котлованах глубиной более 1 м выполняет бригада рабочих в составе не менее трех работников под руководством инженерно-технического работника;

- до начала выполнения работ в помещении, колодцах, туннелях, коллекторах проводят анализ газовоздушной смеси с помощью газоанализатора. Пробы следует отбирать в наиболее плохо вентилируемых местах. Выполнение работ в загазованных зонах при объемной доле газа в воздухе более 20% от НКПРП и/или содержании кислорода менее 20% не допускается.

Подразделом 4.2. Плана локализации и ликвидации аварий «Запах газа на улице», утвержденного дата заместителем исполнительного директора – главным инженером АО «

<

данные изъяты> ФИО5 согласно которого устанавливается последовательность проведения работ по локализации и ликвидации аварии в том числе при концентрации газа в колодцах и других сооружениях свыше 1%, а именно:

- прием аварийной заявки диспетчером и инструктаж заявителя по принятию мер безопасности до прибытия аварийной бригады согласно «Памятке по инструктажу» (Приложение №);

- регистрация аварийной заявки и оформление заявки аварийной бригаде на ликвидацию аварии или передача содержания заявки аварийной бригаде посредством радиотелефонной связи;

- краткий инструктаж состава аварийной бригады по особенностям объекта газификации, порядку выполнения газоопасных работ на объекте, подготовка необходимой документации, выезд на место аварии;

- установка предупредительных знаков и принятие мер по предотвращению возникновения открытого огня и присутствия посторонних (не участвующих в работах по локализации и ликвидации аварии) людей на загазованной территории, предотвращению проезда автотранспорта;

- осмотр трасс подземных и надземных газопроводов, находящихся в загазованной зоне;

- проверка на загазованность приборным методом колодцев подземных сооружений, подъездов, подвалов и подполья зданий в радиусе 50 м от загазованной зоны, а также ближайших колодцев канальных коммуникаций, пересекающих трассу газопровода;

В случае обнаружения загазованности - выявление фактической зоны распространения газа и вентиляция загазованных объектов.

При концентрации газа в колодцах и других сооружениях свыше 1 %:

- вентиляция загазованного объекта;

- оповещение (при необходимости) представителей городских служб согласно «Плана взаимодействия»;

- взаимодействие и решение вопросов с ответственным лицом органа МЧС России по эвакуации людей, не принимающих участия в ликвидации аварии. Приведение в готовность своих средств пожаротушения;

- поиск места утечки газа приборным методом, буровым осмотром на газопроводах;

- перекрытие запорной арматуры с целью локализации аварии на поврежденном участке газопровода, с обязательной установкой заглушек до и после неисправного участка;

- предупреждение (при необходимости) потребителей о снижении давления/отключении подачи газа и принятие мер безопасности;

- сброс газа через продувочный газопровод в атмосферу;

- продувка отключенного участка воздухом и проверка газовоздушной смеси, путем анализа ее на отсутствие взрывоопасной концентрации газа.

- выполнение работ по ликвидации аварии;

- оставление акта аварийно-диспетчерского обслуживания и (при необходимости) оформление заявки и передача объекта для АВР соответствующей службе АО «

<

данные изъяты>»;

- аварийно-восстановительные работы;

Таким образом, ФИО1 является должностным лицом АДС АО «

<

данные изъяты>», на которого возложены обязанности по соблюдению требований промышленной безопасности, правил охраны труда, правил техники безопасности, правильности и последовательности выполнения газоопасных работ и обладает должной профессиональной подготовкой для их соблюдения.

Так, дата в период времени с 01 часа 00 минут по 03 часа 45 минут, в связи с повреждением подземного стального газопровода среднего давления, диаметром 159 мм, заместитель начальника АДС «

<

данные изъяты>» ФИО1 на основании устного распоряжения начальника АДС АО «

<

данные изъяты>» ФИО8 находился в районе многоквартирного жилого 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, несмотря на указанные выше полномочия, права и обязанности, а также ответственность за их ненадлежащее исполнение, являясь ответственным лицом по соблюдению правил охраны труда и техники безопасности работниками АДС АО «

<

данные изъяты>», ненадлежащим образом исполняя свои профессиональные обязанности, проявляя преступное легкомыслие, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своего бездействия, но без достаточных к этому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий, в нарушение: 

- п.п. 5.1.1., 5.1.2., 5.1.5. трудового договора № от дата и положений дополнительных соглашений к трудовому договору № от дата №№, 42 от дата и дата;

- п.п. 2.7., 2.9., 2.11., 2.12., 2.13., 2.15., 2.16., 2.18., 2.27., 2.28., 2.39., 3.7., 4.3. должностной инструкции заместителя начальника службы аварийно-диспетчерской службы, утвержденной дата исполнительным директором АО «

<

данные изъяты>» ФИО6;

- п.п. 8.3.5., 16.1., 16.5. Положения о производственном контроле соблюдения требований промышленной безопасности в АО «Ставропольгоргаз», утвержденного и введенного в действие дата приказом №-П исполнительного директора АО «

<

данные изъяты>» ФИО6; 

- подраздела 4.2. Плана локализации и ликвидации аварий «Запах газа на улице», утвержденного дата заместителем исполнительного директора – главного инженера ФИО5;

- п.п. 2.9., 2.15., 2.16., 3.3., 3.7.1., 3.7.3., 3.7.5., 3.8., 4.2. Инструкции по охране труда при производстве газоопасных работ (ИОТ-73), введенной в действие с дата приказом №-П от дата;

- п.п. 1.5. 2.4. Инструкции по охране труда при производстве работ в колодцах, котлованах, траншеях на подземном газопроводе (ИОТ-095), введенной в действие с дата приказом №-П от дата;

- п.п. 1.3., 2.8., 3.15. Инструкции по охране труда при выполнении земляных работ (ИОТ-111), введенной в действие с дата приказом №-П от дата;

- п.п. 1.3., 1.4., 1.9., 2.1., 2.4, 3.1., 3.2., 3.3., 3.7., 4.1., 4.2., 4.3., 4.4. Производственной инструкции № по локализации и ликвидации аварий (порядок отключения аварийных объектов при возникновении пожара или внезапном выбросе газа), утвержденной дата заместителем исполнительного директора – главным инженером АО «

<

данные изъяты>» ФИО5;

п.п. 1.3., 1.4., 1.8., 1.10., 1.11., 1.14. Производственной инструкции № по проведению аварийно-восстановительных работ, при их выполнении в срок не более суток, утвержденной дата заместителем исполнительного директора – главным инженером АО «

<

данные изъяты>» ФИО5;

- п.п. 3.1.3, 5.3.5, 5.3.6, 10.2.4, 10.2.7, дата «ГОСТа 34741-2021. Межгосударственный стандарт. Системы газораспределительные. Требования к эксплуатации сетей газораспределения природного газа», введенного в действие Приказом Росстандарта от дата №-ст;

- п.п. 5.4.5, 5.4.8 ГОСТа Р 58095.4 – 2021 «Системы газораспределительные. Требования к сетям газопотребления», введенный в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от дата №-ст, в силу своих должностных обязанностей дал поручение мастеру АДС АО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 (Далее по тексту Потерпевший №1) о производстве работ по зачистке поврежденного газопровода от земляного грунта, расположенного в вырытом котловане в районе 

<

адрес> по пер. 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, допуская нарушения перечисленных норм и правил без проведения целевого инструктажа с Потерпевший №1 допустил последнего к выполнению указанной работы с использованием садовой лопаты и лома, изготовленных из металла, не исключающего искрообразование, а также бензиновых генераторов с прожекторами (фонарями), создающими искусственное освещение на месте аварии, в отсутствии непосредственного непрерывного контроля и руководства на месте выполнения последним вышеуказанных работ, не выполнив при этом требования по креплению Потерпевший №1 страховочной веревкой в присутствии не менее двух работников, готовых в случае опасности немедленно оказать помощь последнему, запрета производства газоопасных работ при содержании объемной доли газа в воздухе более 20% от нижнего концентрационного предела распространения пламени, будучи обязанным обеспечивать на участке аварии соблюдение работниками АДС АО «

<

данные изъяты>» техники безопасности и охраны труда и обладая полномочиями в принятии немедленных мер по прекращению работ при их несоответствии требованиям безопасности. 

Таким образом, ФИО1 в силу своего должностного положения и профессиональной подготовки, осознавая характер выполняемых Потерпевший №1 работ предвидел возможность наступления общественно опасных последствий своего бездействия в виде причинения вреда здоровью либо гибели последнего, вследствие нарушения правил безопасности производства газоопасных работ, допустив Потерпевший №1 без проведения целевого инструктажа к выполнению указанной работы с использованием садовой лопаты и лома, изготовленных из металла не исключающего искрообразование, а также бензиновых генераторов с прожекторами (фонарями), создающими искусственное освещение на месте аварии, в отсутствии непосредственного непрерывного контроля и руководства на месте выполнения последним вышеуказанных работ, не выполнив при этом требования по креплению Потерпевший №1 страховочной веревкой в присутствии не менее двух работников, готовых в случае опасности немедленно оказать помощь последнему, содержания объемной доли газа в воздухе более 20% от нижнего концентрационного предела распространения пламени, будучи обязанным обеспечивать на участке аварии соблюдение работниками АДС АО «

<

данные изъяты>» техники безопасности и охраны труда, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий.

Легкомысленное бездействие ФИО1 привело к тому, что дата, примерно в 03 часа 45 минут, более точное время следствием не установлено, выполнение Потерпевший №1 вышеуказанных работ в вырытом котловане, расположенном в районе 

<

адрес> пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, с нарушением вышеперечисленных требований охраны труда и техники безопасности, создающих угрозу жизни и здоровью последнего привело к воспламенению газовоздушной смеси, в результате чего Потерпевший №1 получил телесные повреждения в виде термических ожогов 2-3 степени верхних и нижних конечностей, что составило 40% от общей площади поражения поверхности тела, осложнившейся развитием ожоговой болезни, которые согласно заключению эксперта № от дата расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека с созданием непосредственной угрозы для жизни. 

При соблюдении ФИО1 всех вышеуказанных требований нормативных правовых актов, устанавливающих требования правил техники безопасности, в частности правил безопасности при ведении вышеуказанных газоопасных работ, то есть, при надлежащем исполнении своих профессиональных обязанностей, наступление последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 было бы невозможно.

Так, причинение по неосторожности тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, состоит в прямой причинно-следственной связи с допущенными ФИО1 нарушениями правил охраны труда и техники безопасности.

В судебном заседании потерпевшим Потерпевший №1 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, поскольку в настоящее время между ним и ФИО1 достигнуто примирение, причиненный вред возмещен подсудимым в полном объеме путем принесения извинений и возмещения морального и материального ущерба, которые он, как потерпевший, принимает и считает для себя достаточными. Претензий к нему в связи с причинением вреда его здоровью он не имеет, поэтому уголовное дело в отношении ФИО1 просит прекратить, ФИО1 от уголовной ответственности освободить. Правовые последствия прекращения уголовного дела за примирением сторон ему разъяснены и понятны, ходатайство заявлено добровольно.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал, в содеянном раскаялся, поддержал ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела по ч. 1 ст. 216 УК РФ в связи с примирением сторон, им потерпевшему действительно заглажен причиненный преступлением вред, последствия прекращения уголовного дела, в связи с примирением сторон ему разъяснены и понятны.

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Лисов А.Н. поддержал ходатайство потерпевшего и позицию своего подзащитного по данному ходатайству, просил суд его удовлетворить, производство по делу прекратить с учетом положений ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ, поскольку ФИО1 вину признал и в содеянном раскаялся, ранее не судим, примирился с потерпевшим, материальный ущерб, а также моральный вред потерпевшему возмещен подсудимым в полном объеме.

Государственный обвинитель – помощник прокурора 

<

адрес> Уракчиева З.Х. в судебном заседании возражала против удовлетворения ходатайства потерпевшего Потерпевший №1, поддержанное подсудимым ФИО1, о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, полагая, что само по себе возмещение материального и морального вреда никоим образом не может устранить наступившие последствия, снизить степень общественной опасности содеянного.

Выслушав мнения участников судебного разбирательства, государственного обвинителя, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что заявленные ходатайство подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации выраженной в п. 9 Постановления Пленума "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности" от 27 июня 2013 года N 19 (ред. от 29.11.2016) в соответствии со статьей 76 УК РФ освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирения лица, совершившего преступление, с потерпевшим и заглаживания причиненного ему вреда. При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности судам следует также учитывать конкретные обстоятельства уголовного дела, включая особенности и число объектов преступного посягательства, их приоритет, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, изменение степени общественной опасности лица, совершившего преступление, после заглаживания вреда и примирения с потерпевшим, личность совершившего преступление, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Под заглаживанием вреда в судебной практике принято понимать, как это следует из п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 года N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", возмещение ущерба, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства, включая компенсацию морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений. 

Из материалов дела следует, что ФИО1, преступление совершил впервые, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, совершил умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, вину в совершении данного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, с потерпевшим примирился, причиненный преступлением вред возместил в полном объеме.

По делу судом установлены обстоятельства, предусмотренные п.п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие одного малолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (которое выразилось в его добровольной даче признательных изобличающих его показаний по обстоятельствам уголовного дела при первых его допросах (до предъявления обвинения) как до возбуждения уголовного дела при даче объяснений, так и в качестве подозреваемого и в последующем в качестве обвиняемого, которые не были известны правоохранительным органам, т.е. по обстоятельствам, подлежащих доказыванию); добровольное возмещение вреда, причиненного в результате преступления; а также обстоятельства, предусмотренные ч. 2 ст. 61 УК РФ и не предусмотренные ч. 1 ст. 61 УК РФ: состояние здоровья, в т.ч. на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; наличие благодарственного письма и почетных грамот за добросовестный труд, профессиональное мастерство, успешное выполнение производственных задач; признание вины и раскаяние в содеянном; совершение преступления впервые; молодой возраст; принесение извинений потерпевшему. 

Отягчающих обстоятельств в силу ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

В соответствии со статьёй 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных статьёй 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

В силу статьи 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

При решении вопроса о возможности прекращения уголовного дела суд проверяет добровольность и осознанность заявления потерпевшим о примирении.

Суд, рассматривая заявления потерпевшего и поддержанное подсудимым о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, - учитывает вышеизложенные данные о личности ФИО1 и учитывает поведение подсудимого после совершённого преступления, свидетельствующем о чистосердечном раскаянии ФИО1 в содеянном.

Судом установлено, что отказ потерпевшего от привлечения к уголовной ответственности ФИО1 за совершение преступного деяния является добровольным, не является результатом угрозы, либо принуждения подсудимого или других лиц. По делу имеет место быть свободно выраженное волеизъявление потерпевшего о примирении с подсудимым ФИО1 и добровольное полное возмещение последним ущерба потерпевшему, причиненного преступлением. Подсудимый ФИО1 не возражает против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.

При рассмотрении ходатайства потерпевшего и подсудимого суд принимает во внимание правовую позицию в Определении Конституционного Суда РФ от 10 февраля 2022 года N 188-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО9 на нарушение его конституционных прав ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ" о том, что примирение с потерпевшим не связывается с какими-либо мотивами, намерениями или ожиданиями участников, в том числе с их изменениями в будущем, а равно с инициативой той или другой стороны. Допуская такое примирение со всеми его правовыми последствиями, государство признает право указанных лиц отказаться в рамках уголовно-процессуальной деятельности от продолжения их конфликта. Мотивы, включая материальные, ожидания и намерения участников примирения как таковые не заменяют и не отменяют ни ценности, ни юридической действительности соответствующего правоотношения, если примирение состоялось надлежащим образом при ясно изложенном (выраженном) решении (согласии) потерпевшего и подозреваемого, обвиняемого. Поэтому сами стороны этого правоотношения не могут свободно отозвать или пересмотреть свое решение (согласие) о примирении, поскольку оно законно и обоснованно повлекло прекращение уголовного дела. Иное лишало бы смысла уголовно-правовые и процессуальные последствия, которые закон связывает с достигнутым примирением в качестве юридически значимого обстоятельства.

Из пояснений и представленных суду материалов дела потерпевшего и подсудимого в рамках обсуждения заявленного ходатайства о прекращении производства по делу в связи с примирением, - следует, что примирение действительно состоялось, а причиненный потерпевшему вред полностью заглажен подсудимым, что в совокупности дает суду основание полагать, что изменилась степень общественной опасности деяния вследствие таких действий.

Суд, оценив конкретные обстоятельства дела, приходит к выводу, что прекращение уголовного дела в отношении ФИО1 не противоречит целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, не ущемляет интересы третьих лиц, поскольку совершенным преступлением ущерб причинен имуществу только потерпевшего, права и интересы третьих лиц не нарушены.

Учитывая совокупность установленных обстоятельств по данному делу, суд на основании пункта 3 статьи 254 УПК РФ считает возможным освободить ФИО1 от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ и прекратить уголовное дело в отношении него на основании ст. 25 УПК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 24 УПК РФ прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

Освобождение ФИО1 от уголовной ответственности не означает отсутствия в деянии последнего состава преступления, поэтому прекращение уголовного дела не влечёт за собой реабилитацию подсудимого ФИО1

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 подлежит отмене после вступления постановления в законную силу.

Согласно разъяснениям, приведенным в абз. 2 п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2020 года N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" при наличии оснований для постановления оправдательного приговора, либо иных оснований для прекращения уголовного дела, в том числе нереабилитирующих, суд оставляет гражданский иск без рассмотрения, указав в решении, что за истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

С учетом изложенного, суд считает необходимым гражданский иск прокурора 

<

адрес> в интересах потерпевшего Потерпевший №1 к АО «

<

данные изъяты>» о взыскании компенсации морального вреда в сумме 

<

данные изъяты> 000 рублей, - оставить без рассмотрения с сохранением за истцом права на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства

Меры принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не применялись.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст.ст. 25, 254, 256, 271 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренною ч. 1 ст. 216 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ - в связи с примирением сторон.

ФИО1 в соответствии со ст. 76 УК РФ от уголовной ответственности освободить.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления постановления в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> в интересах потерпевшего Потерпевший №1 к АО «

<

данные изъяты>» о взыскании компенсации морального вреда в сумме 

<

данные изъяты> рублей оставить без рассмотрения. Разъяснить истцу, что за ним сохранено право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлении постановления в законную силу:

- оптический диск с номером вокруг посадочного кольца №, с фотографиями и видеозаписями, обстоятельств получения Потерпевший №1 телесных повреждений, изъятый дата в ходе осмотра места происшествия; - сшив материалов расследования тяжелого несчастного случая на производстве, произошедшего дата, поступивший дата в следственный отдел по 

<

адрес> из Государственной инспекции труда в 

<

адрес>, - хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Промышленный районный суд г. Ставрополь в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья Н.В. Донских 

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Н.В. Донских

Подлинный документ подшитв материалах дела №Судья: ____________ / Н.В. Донских